UỶ BAN QUẢN LÝ VỐN

NHÀ NƯỚC TẠI DOANH NGHIỆP

TỔNG CÔNG TY

ĐƯỜNG SẮT VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /ĐS-ANAT Hà Nội, ngày          tháng 10 năm 2023

V/v triển khai văn bản của Bộ GTVT và Cục

ĐSVN thực hiện Công điện số 825/CĐ-TTg

về việc tăng cường công tác PCCC và CNCH

Kính gửi:

                - Văn phòng Tổng công ty Đường sắt Việt Nam (Tổng công ty);

- Các Trung tâm: ĐHVT, Y tế ĐS;

- Trường Cao đẳng đường sắt;

- Ban QLDAĐS khu vực I;

- Các Chi nhánh KTĐS, Chi nhánh ga Đồng Đăng;

- Các Chi nhánh Xí nghiệp đầu máy;

- Các Công ty cổ phần VTĐS;

- Các Công ty cổ phần đường sắt;

- Các Công ty cổ phần TTTH đường sắt;

- Các Công ty cổ phần Xe lửa: Dĩ An, Gia Lâm;

- Các Công ty cổ phần: Vận tải và thương mại đường sắt, đá Đồng Mỏ.

Thực hiện văn bản số 11258/BGTVT-KCHT ngày 06/10/2023 của Bộ Giao

thông vận tải (GTVT) và văn bản số 2319/CĐSVN-QLXD&KCHT ngày

11/10/2023 của Cục Đường sắt Việt Nam (ĐSVN) về việc triển khai thực hiện

Công điện số 825/CĐ-TTg ngày 15/9/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

Nhằm tăng cường công tác bảo đảm an toàn về phòng cháy và chữa cháy

(PCCC) và Cứu nạn, cứu hộ trong trường hợp cháy nổ, Tổng giám đốc Tổng

công ty yêu cầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện một số nội dung

công tác sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt văn bản số

11258/BGTVT-KCHT và văn bản số 2319/CĐSVN-QLXD&KCHT (có văn bản

gửi kèm). Thường xuyên tổ chức tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật

đến cán bộ, công nhân viên, người lao động thuộc các cơ quan, đơn vị quản

lý, thực hiện nghiêm túc các quy định về PCCC: Luật PCCC; các văn bản của

Đảng, Chính phủ; hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Công an, Bộ GTVT, Cục ĐSVN

và các văn bản hướng dẫn công tác PCCC&CNCH trong trường hợp cháy nổ

của Tổng công ty đã triển khai; tiếp tục nâng cao nhận thức, ý thức trách

nhiệm trong công tác PCCC cho cán bộ, công nhân viên, người lao động.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền bảo đảm an toàn cháy nổ, tập

trung vào kỹ năng PCCC&CNCH, kỹ năng thoát nạn khi có tình huống cháy,

nổ xảy ra đến cán bộ, công nhân viên, người lao động.

2

3. Tiếp tục kiện toàn đội phòng cháy và chữa cháy cơ sở; rà soát sửa

đổi, bổ sung hoàn thiện các phương án chữa cháy của cơ sở, phương án cứu

nạn, cứu hộ; nội quy, quy định; sổ sách hồ sơ tài liệu về công tác PCCC; rà

soát trang thiết bị, phương tiện PCCC hiện có tại cơ quan, đơn vị và lập kế

hoạch sửa chữa, thay thế các trang thiết bị đã cũ, hỏng không đảm bảo tiêu

chuẩn kỹ thuật về PCCC, đồng thời bổ sung những dụng cụ, thiết bị, phương

tiện chữa cháy còn thiếu, đặc biệt lưu ý những nơi có nguy cơ cháy, nổ cao,

thực hiện đúng quy định.

4. Phối hợp với cơ quan Cảnh sát PCCC địa phương và các cơ quan chức

năng: tổ chức bồi dưỡng, huấn luyện nghiệp vụ về PCCC&CNCH cấp giấy

chứng nhận đã được bồi dưỡng huấn luyện nghiệp vụ PCCC&CNCH; tổ chức

thực tập các phương án; rà soát, kịp thời phát hiện công trình, những hoạt động

sản xuất kinh doanh của đơn vị, doanh nghiệp gặp khó khăn vướng mắc, bất cập

trong các quy định thực hiện công tác PCCC&CNCH báo cáo đề xuất các cấp

xử lý.

5. Tăng cường công tác kiểm tra ở các cấp, tập trung vào những nơi có

nguy cơ cháy, nổ cao, rà soát các điều kiện về an ninh, an toàn phòng, chống

cháy, nổ tại các cơ quan, đơn vị, kho, bãi chứa vật liệu nổ công nghiệp, hóa chất

độc hại, kịp thời chấn chỉnh khắc phục những tồn tại thiếu sót, bảo đảm tuyệt

đối an ninh, an toàn; các đơn vị được kiểm tra về công tác bảo đảm an toàn

cháy, nổ năm 2022 và 2023 khắc phục dứt điểm những tồn tại đã ghi trong biên

bản và những yêu cầu của các đoàn kiểm tra.

6. Phát hiện, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm nội quy, quy định

về bảo đảm an toàn cháy, nổ, an toàn trong vận chuyển, sử dụng vật liệu nổ

công nghiệp, hóa chất độc hại, nguy hiểm; Thủ trưởng, người đứng đầu các đơn

vị chịu trách nhiệm nếu để xảy ra các vụ cháy, nổ gây thiệt hại về người, tài sản

do đơn vị mình quản lý.

7. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xây dựng các biện pháp bảo đảm an

ninh, an toàn giao thông đường sắt, an toàn cháy nổ trong giai đoạn cao điểm

mùa hanh khô và đợt cao điểm vận tải dịp cuối năm 2023; thực hiện nghiêm

công tác báo cáo.

Nhận được văn bản này yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc tổ chức,

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TGĐ (để b/cáo);

- Các PTGĐ;

- Công đoàn, Đoàn TN TCT ĐSVN;

- Các Ban: TCCB, ANAT, VT, ĐMTX,

KHKD, TCKT, QLHT;

- Lưu: VT, ANAT.

KT. TỔNG GIÁM ĐỐC

PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Phan Quốc Anh

3

		2023-10-19T15:33:26+0700

		2023-10-19T15:43:46+0700

		2023-10-19T15:43:46+0700

		2023-10-19T15:43:46+0700